
  
Ê J ERISLAÇD 

BOLETIM | UNIVERSIDADE: 
DE FEDERAL 

| FLUMINENSE SERVICO 

  

  

  

  
    

  

ANO XXX -Nº 184 23/11/00 
  

  

  
  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇAOH 

PAIER 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RELVORIAS E EEE PAG. 002 

PAIPE, 4: | 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO LURA ssa rerea ese reen cen irenintia eram annra PAG. (HO? 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE ETR EEE EI E PÃO. 005 

    
re E E eo o m—e— do tro O o hr mm entao ia mira AP Cos Eos É. 
a dd 

  

n H " " 4 e q Ras n 

Marta José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chele do Servo de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

EU ETR 2a + Tr 

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
er fondo e nm 

  
rri—— mio jo mm. np a



“BOLETIM DE SERVICO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMENENSE 
ANO XSX Nº Bd 2311/00 SEÇÃO HE PAGO) 

ri TI T—|——O e—. ma 

  

qe—o—oT o TO = nd rr 

  

SEÇÃO HI 
1— = ER E em E PE Rum = 

  

Pare E 
Portaria nº 28.620 de 21 de novembro de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

Ureginentars; 

Considerando o que dispõem os parágrafos [º e 2º do artigo 1d, co artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento GeraF da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais-ROCES aprovado 

pela Resolução nº 104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o cesultado da consulta à comunidade Universitária, com o objetivo de identificar 

as preferências com respeito a escolha do Chele e Subchete do Departamento de Direito Público; e 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.020985/00-00, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores micgrantes da 

carreira do Magistério Superior, WANIR DA SILVEIRA E SILVA, da classe de Professor Auxiliar, nível d, 

matrículas UPE nº 369-3 e SIAPE nº 197422-9, é MARIA LUCIA FREIRE ROBOREDO, da classe de 

Prolessor Adjunto, nivel E matriculas UPE nº 11240-6 e SIAPE nº 310319-S, ambos do Quadro Permanente 

da Umiverstdade, para exercerem por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe e Subchefe, respeciivamente, do 

Departamento de Direito Público, tm dos elementos básicos da Faculdade de Direito, integrante do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados - FG-). 

Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PURA 
Parte «; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-LURA-Nº 03 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2000 

A Diretora do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, conlorme estabelece o regimento, no 

eso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Destgnar os Farmacêuticos DEO ANSELMO PINHUIRO, JARBAS FARIAS LEAL “q 

Assistente Administrativo JOSE CUNHA DOS SANTOS FILHO, para sob a presidência do primeiro 

consttndrem ema comissão para dar baixa nos beas patrimoniais, relacionar bens inservívels, separadamente, 

de acordo com suas caracteristicas: ocioso, recuperável ou antieconômico, bem como conferência dos bens e 

separá-tos por Seção, 

2. Esta DES entrará em vipor a partir da data de sua publicação. 

MARIA LÚCIA N. SIMÕES DE DALGO 

IMretora do LURA 

HH



BOLE VIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL EEUIMINENSO 

ANO ax NEL 2311/00 SEÇÃO IV PAG, 03 
    

  

SEÇÃO IV 
  

  

ANEXO 

| Ê [a 

LELLLAL 

9 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 

PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA 

A Coordenação de Pós - Graduação em Medicina Veterinária, do Centro de Ciências 
Médicas da Universidade Federal Fluminense, considerando 0 que estabelece a Resolução E2 1/00 do 
Conselho de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para os exames de seleção do 

senso” (Doutorado), na forma deste Edital. Curso de Pós -- Graduação “Stricto 

L. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E Nº DE VAGAS: 

so. no 

Area de Concentração 
  

Hiplena 

Carnes e 
co or 

» Migtenc Veterinária | Higiene 

    

-na 

Veterinária 

Processamento — Teenológico 

Derivados 
+ —a —— -— o - — -—— e - 

Veterinária 

C Processamento | Processamento — Tecnológico 
Peenolúpico de | Pescado e Derivados 
Proxtutos de Origem 

Animal 

Higiene Veterinária 
Processamento — Vecnolópico 

Aves, Ovos e Derivados 

2. INSCRIÇÕES: 

t 

du 

My 

de 

q 

de   

Nº de Vagas 
  

1 candidatos 
  

brasileiros 
  

>. 

02 

Local: Secretaria do Curso de Pós — Graduação em Medicina Veterinária 

Pacaldauto de Veterinária: Rua Vital Brazil Elo, 64 —- Vital Irugzil 

CEP: 23230-340 — Niterói - RJ 

Fellax: (21) TIA-SDIT. 

vaanatdo Dagieees ea, Cosa frr 

Periodo: Eh a 15 de dezembro de 2000.   

Horário: 09:00 às 16:00 horas. 

RANA 

  

Nº de Vapas 
  

1/ calidatos 

estrangeiros 
  

  

91 

(1 

JJ  



Aridi, dr = mi 

BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL EUGMINTNSE 
ANO SXN -Nº Rd 23/11/00 SEÇÃO 1V - PAG. 04 
  

Continuação... 

Vaxa de Juscrição: O vlor da taxa de inscrição está fixado em R$ [00,00 (cem reais), a ser depositado n 

aver da Universidade Federal HMuminense, através da conta do Banco do Brasil, conforme modelo da 

Guia de Depóstio a ser encontrado na Secretaria do Curso, observando-se dados abaixo. 

  

-— Banco do Brasil. Ap: 3602/1 

= Conta n": 170.500/8 

+ Codigo Identificador: 53056 [522707 1/8 

3. DOCUMENTAÇÃO: 

+ Cópia legível do RG, CIC; 

+ Cópia legível do Diploma de Mestrado e do Tistórico Escolar de Mestrado; 

+ Curriculum vitae comprovado, no modelo Lattes (CNPq) completo, com produção em periódicos 
ctenííficos condizente com a área; 

4 Dois relrados 344; 

4 Duas cartas de apresentação; 

+ Compromisso firmado no ato da inscrição de disponibilidade de horário; 

+ Recibo de pagamento da faxa de inscrição, conforme modelo a ser encontrado na Secretaria do 
Curso; 

+ Formulário de inscrição (este documento poderá ser solicitado através dos correios à época da 
inscrição). 

+ Projeto de Pesquisa; e 

+ Aceite do Orientador. 

4. SELEÇÃO: 

A seleção dos candidatos será realizada na 1º quinzena de janciro de 2001, através de 
analise do corricalum vitae; análise do projeto, entrevista e tradução de um texto teenico-cientílico em 
espanhol ou francês, sendo avaliada por banca examinadora constituída por três professores e designada 
pelo Coleptado do Curso. 

00 — —a.. «go 0 — msi assi o — imo o 2... .———— —. =. 0.0... 

  
  

  

        

  

  

  

Area de Concentração Periodo Local 

” Higtenc Veterinária U 

Processamento Tecnológico de o ar OR 8, 9e 10 de janeiro de 2001 VPaculdade de Veterinária Produtos de Origem Animal 
- .— nm o ae cunao anciime o atm a io una so... 

A. CERENTELA: 

po aa na no ria meme asno oe ema anime 
Avea de Concentração Clientela 

» Mipienc Veterinária e Processamento Médico — Veterinário, Engenheiro de Pesca, 
Tecnológico de Produtos de Origem Engenheiro Agrônomo, Tecnólogo de Alimentos, 
Avimal Engenheiro de Alimentos, Engenheiro Químico, 

Farmacêutico, Biólogo, Químico Nutricionista, 

Zoolcenista, e áreas afins. 

      
BH



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANG XRXA - Nº IB 23/11/04 SEÇÃO IV - PÃO, US 
  

Continuação... 

6. BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 

BERTULLO, V. Tecnologia de los productos y subproductos de pescado, moluscos y crustaceos. Edit. 
Hemisferio Sur. 487p., 1975 

BOARD, RC. Introducion a la Microbiologia de los Alimentos. Zaragoza, Acribia, 1988, 271 p. 

BOBBIO,. Introdução à Química dos Alimentos. 1989. 

BOÓBBIO,. Química do Processamento de Alimentos. Varela, 1992, 

BRASIL. MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, Inspeção de Carues H - Aves. DIPOA - MM. A. 973. 

BREMNER, A.S. Higiene e Inspeção de la Carne de Aves, 360p., 1981. 

PRANCO, B.D.GM.; LANDGRAF, M, Microbiologia dos Alimentos. Livearia Athegcu 1996. [52p. 

GROSSKLAUS, D. Inspecion sanitária de las carnes de aves. ld. Acribia, 1982, 354pr. 

KEETZMANN, V.; DAKOW, B,; PRIEDE, K.; REICHSTEIN, K. Inspecion Veterinária de Pesciulo. 
Acribia, 276p., 1974. 

MUCCIOLO, P. Carnes: Conservas v Semiconservas. Icone Ledo, São Paulo, 1985, 150p. 

SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE 
HAN


